様式１

補助金等交付申請書

平成○○年○○月○○日

北広島市長 上野 正三 様

申請者

住所（所在地）

北広島市○○町○○丁目○○番地

氏名（団体名及び代表者氏名）

○○町内会

会長 ○○ ○○

 補助金等の交付を受けたいので、北広島市補助金等交付規則第４条の規定により、次のと

おり関係書類を添えて申請します。

１ 補助年度 平成○○年度

２ 補助金等の名称 北広島市自主防災組織等活動助成金

３ 補助事業等

(1)名称 ①防災訓練事業②防災教育事業③防災資機材購入事業

(2)目的

①防災活動の促進を図るため防災訓練を実施する。

②防災活動の促進を図るため防災教室を開催する。

③防災活動の促進を図るため防災資機材を購入する。

(3)概要

①地震を想定した避難訓練を実施する。

②外部から講師を招いて、「○○」をテーマに講義を行っ

てもらう。

③非常事態に備え、○○、○○、○○等を購入する。

(4)着手及び

完了予定

年月日

着 手  平成○○年○○月○○日

完 了  平成○○年○○月○○日

４ 補助金等交付申請額 ○○,○○○円

５ 添付書類

（添付する書類の□欄にチェ

ック□レしてください。）

□ 事業計画書  （様式２）□申請額算出調書（様式３）

□ 経費の配分調書（様式４）□事業予算書  （様式５）

□ 資金収支計画書（様式６）□前年度決算書

□ その他（総会議案書、名簿、見積書）

窓口に提出する日付を記

入してください。

着手は打合せ日か、着手の期日です。また、

完了は見込みの期日を記入してください。

様式２ その１（一般用）

事業（計画・実績）書

注１ この様式は、補助金等の交付を申請し、又は当該補助金等に関して実績報告をする場

合に使用してください。

２ 補助事業等の内容は、詳細に記載してください。

３ 補助金等の交付を受けようとするものが法人以外の団体にあっては、その運営の状況

を「備考」欄に記載してください。

１ 設立年月日 平成○○年○○月○○日

２ 申請者の主な事業

３ 補助事業等の内容

４ 補助事業等の実施による効果

５ 備考

自主防災組織等の設立年

月日を記入してください。

町内会や自主防災組織等の理念・

目的等を記入してください。

自主防災組織等の設立年月日等を

記入してください。

※補助金等申請書の概要に記入した内容を記

入してください。

自主防災組織等の設立年月日等を記入してくだ

さい。

※防災能力の向上等、具体的に

記入して下さい。

自主防災組織等の設立年月日等

を記入してください。

様式２ その３（運営費（講習会等）用）

事業（計画・実績）書

注１ 「区分」欄には、個別指導の場合は指導員等の名称を、集団指導の場合はその形態（○

○研修会・○○講習会）を、当該指導の備品の購入の場合はその品名を記載してくださ

い。ただし、備品の購入については、当該備品の購入が補助の対象となっている場合に

限ります。

２ 「摘要」欄には、集団指導の場合の開催予定地及び開催予定地ごとの参集予定人数、

備品を購入する場合にはその規格、形状及び数量（実績報告の場合は、開催地及び開催

地ごとの参集人数、備品を購入した場合にはその規格、形状及び数量）を記載してくだ

さい。

区分
指導員等の

延べ人数

指導対象範囲

及びその人数

指導期間

又は時期
摘要

○○研修会

○人 ○○人 ○時間○○分

講師

防災士

  ○○ ○○

様式３

補助金等交付申請額算出調書

（単位：円）

注１ 「区分」欄には、細分された項目等当該補助事業等において区分すべきこととされている事項を記載してください。

 ２ 「補助事業等に要する経費」欄には、当該補助事業等に係る経費の総額を記載するものとし、「単価」「数量」欄が不要のときは斜線で抹消してくだ

さい。

 ３ 「補助事業等に関して生ずる寄附金その他の収入」欄には、補助基本額の算出にあたり寄附金その他の収入を控除すべきこととされている補助金等

の交付を申請する場合に使用してください。

 ４ 「補助対象経費」欄には、当該補助事業等のうち補助の対象となる部分に限る経費の額を記載してください。

 ５ 「補助基準により算出した額」欄には、補助基準（額）が定められているときはその基準により算出した額を記載し、補助基準が定められていない

ときは斜線で抹消してください。

 ６ 「補助基本額」欄には、当該補助金等の算出の基礎となるべき額を記載してください。

 ７ 定額補助の場合は、「補助率」欄を斜線で抹消してください。

区  分

補助事業等に要する経費
補助事業等に

関して生ずる

寄附金その他

の収入

差引所要額

（Ａ－Ｂ）

補助対

象経費

補助基準

により算

出した額

補 助

基本額

補助率

補助金等交

付申請額

（Ｆ×Ｇ） 備 考 単価 数量 金 額

  Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ Ｇ Ｈ

防災訓練事業   51,404 0 51,404 51,404  51,404 1/2 25,000

1,000 円未満の端数は切り捨てます。

助成対象団体の世帯数 助成限度額

100 世帯未満 50,000 円

100 世帯以上 500 世帯未満 100,000 円

500 世帯以上 200,000 円

・防災訓練事業

・防災教育事業

・防災資機材購入事業

上記から選択して記入してください。

様式４

経 費 の 配 分 調 書
（単位：円）

注１ 「区分」欄には、経費名又は細分された項目など補助事業等において区分すべきこととさ

れている事項を記載してください。

 ２ 「負担区分」欄中「市費補助金等」欄には、この交付申請以外に市費の補助金等があると

きは、その金額を記載し、その内容を「備考」欄に記載してください。

 ３ 「負担区分」欄中「その他」欄には、補助事業等に要する経費のうち市費補助金等及び自

己負担額以外で支弁する経費（寄附金、市費以外の補助金等）があるときは、その金額を

記載し、その内容を「備考」欄に記載してください。

 ４ 「備考」欄には、必要に応じ積算の基礎その他必要な事項を記載してください。

区  分

補助事業

等に要す

る経費

負 担 区 分

備 考
市費補助金等

自 己

負担額
その他

申請額
他の補助

金等

事業費

☑防災資機材購入事業

□防災訓練事業

□防災教育事業

□その他

（        ）

51,404 25,000 0 26,404

(1)消耗品費 31,404 20,000 0 11,404

(2)備品購入費 20,000 5,000 0 15,000

(3)印刷製本費

(4)講師謝礼

 (5)その他

 （        ）

合  計 51,404 25,000 0 26,404

該当する事業に☑をつけてください。

様式５

事業（予算・決算）書

補助事業等の名称      北広島市自主防災組織等活動助成金

収入の部

支出の部

  平成○○年○○月○○日

                補助事業者等 ○○町内会

                       会長 ○○ ○○

注１ この様式には、当該補助事業等に係る予算（決算）のみ記載してください。

 ２ 「科目」欄は、標準に示した区分により記載してください。

 ３ 「備考」欄には、必要に応じ、算出基礎その他必要な事項を記載してください。

科  目 金  額（円） 備    考

補助金 25,000

繰越金 26,404

合  計 51,404

科  目 金  額（円） 備    考

事業費

☑防災資機材購入事業

□防災訓練事業

□防災教育事業

□その他

（         ）

51,404

(1)消耗品費 31,404
LEDライト 10個、毛布 20枚

(2)備品購入費 20,000
投光器 1台

(3)印刷製本費

(4)講師謝礼

 (5)その他

 （         ）

合  計 51,404

窓口に提出する日付を記

入してください。

補助金の金額欄には、申請書の補助金等交付申請額を記

入してください。

それ以外は繰越金の金額欄に記入してください。

書ききれない場合

は、「別紙のとおり」

と記載し、別紙を添

付してください。

該当する事業に☑をつけてください。

様式６

資 金 収 支 計 画 書
（単位：千円）

    月

科 目
４ ５ ６ ７ ８ ９ １０ １１ １２ １ ２ ３ 備考

収

入

補助金   26

繰越金   25

計   51

支

出

事業費   51

計   51

収支

差額

当月分   0

累 計   0

注１ この計画書は、補助事業等に係る月別収支計画について作成してください。

 ２ 当該補助事業等の実施のために借入れた資金がある場合は、「科目」欄に「借入金」と記載し、借入れた月に当該借入金の額を表示してくださ

い。

補助金の金額欄には、申請書の補助金等交付申請額を記

入してください。

それ以外は繰越金の金額欄に記入してください。